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第一部分 地表水环境质量
一、概述

2019年5月份，全市共监测35个地表水、4个地级以上集中式饮用水水源地和五条综合治理河流36个水质监测断面。我市地表水水质总体为“优”，水质符合Ⅰ～Ⅲ类的断面有32个（其中Ⅰ类断面12个，Ⅱ类断面15个，Ⅲ类断面5个），占91.4%；Ⅳ类断面1个，占2.9%；劣Ⅴ类断面2个，占5.7%。35个地表水监测断面达标率为85.7%(30个断面达标)，超标断面为剑河口、神定河口（替代）、泗河口（替代）、五龙泉、何家湾，超标因子为化学需氧量、氨氮、总磷和高锰酸盐指数。
2个跨市界断面，沈湾断面现状类别为Ⅰ类，符合规划类别，水质状况为“优”；马栏河口断面现状类别为Ⅱ类，符合规划类别，水质状况为“优”。 

丹江口水库库区及其上游的18个断面，水质总体为“良好”，水质符合Ⅰ～Ⅲ类的断面15个（其中Ⅰ类断面7个，Ⅱ类断面6个，Ⅲ类断面2个）,占83.3%；Ⅳ类断面1个，占5.6%；劣Ⅴ类断面2个，占11.1%；水质达标率为83.3%（15个断面符合规划类别）。

十堰市境内4处地级以上集中式饮用水水源地水质达标率为100%，与上月（100%）和去年同期（100 %）相比持平。

五条综合治理河流中五个入库断面，孙家湾断面水质类别为Ⅱ类，犟河东湾桥断面水质类别为Ⅲ类，剑河口断面水质类别为Ⅳ类，泗河口（替代）、神定河口（替代）断面水质类别为劣Ⅴ类。
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图1-1  2019年5月十堰市地表水水质类别构成图

二、地表水环境质量状况

2.1 考核断面水质监测情况

5月份，《湖北省水污染防治目标责任书》中的16个水质考核断面（丹江口水库4个测点为1个考核断面、黄龙水库2个测点为1个考核断面），16个考核断面水质达标率为81.2%（13个断面合格）。超标断面为剑河口、神定河口(替代)和泗河口（替代），超标因子为化学需氧量、高锰酸盐指数、氨氮、总磷。
5月份，纳入《十堰市水污染防治攻坚行动2019年实施方案》的28个水质考核断面（丹江口水库6个测点为1个考核断面、黄龙水库2个测点为1个考核断面），水质达标率为89.3%（25个断面合格）。水质符合Ⅰ～Ⅲ类的断面有24个（其中Ⅰ类断面7个，Ⅱ类断面12个，Ⅲ类断面5个），占85.7%；Ⅳ类断面1个，占3.6%；劣于Ⅴ类断面有3个，占10.7%。超标断面为神定河口（替代）、泗河口（替代）、剑河口，超标因子为化学需氧量、氨氮、总磷和高锰酸盐指数。
与上月相比，陈家坡、青曲、莲花、黄龙1#断面水质类别由Ⅱ类上升为Ⅰ类，东河口断面水质类别由Ⅲ类上升为Ⅱ类，双岔断面水质类别由Ⅳ类上升为Ⅲ类，天河口断面水质类别由Ⅴ类上升为Ⅲ类，剑河水库水质类别由Ⅲ类上升为Ⅱ类，下八亩地断面水质类别由劣Ⅴ类上升为Ⅲ类；坝上中、江北大桥、夹河口、焦家院断面水质类别由Ⅰ类下降为Ⅱ类，何家湾测点水质类别由Ⅰ类下降为Ⅲ类，剑河口断面水质类别由Ⅱ类下降为Ⅳ类，泗河口（替代）、鸳鸯大桥断面水质类别由Ⅳ类下降为劣Ⅴ类；其余断面水质类别与上月持平。
与去年同期相比，莲花、陈家坡、沈湾、潘口水库坝上断面水质类别由Ⅱ类上升为Ⅰ类，浪河口断面水质类别由Ⅲ类上升为Ⅰ类；龙口、杨溪、夹河口、淘谷河口断面水质类别由Ⅰ类下降为Ⅱ类，五龙泉、何家湾、天河口、双岔水质类别由Ⅱ类下降为Ⅲ类，剑河口断面水质类别由Ⅲ类下降为Ⅳ类，泗河口（替代）断面水质类别由Ⅳ类下降为劣Ⅴ类；其余断面水质类别与去年同期持平。
表1-1    2019年5月十堰市地表水考核断面水质类别

	序号
	河流

名称
	断 面

名 称
	断面

属性
	水质目标
	水质类别
	水质

评价
	超标项目、类别及超标倍数

	
	
	
	
	
	本月
	上月
	去年

同期
	
	

	1
	丹江口

水库
	坝上中*
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	优
	—

	2
	
	何家湾*
	国控
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅱ
	良好
	总磷（Ⅲ类）

0.60倍

	3
	
	江北大桥*
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	优
	—

	4
	
	龙口*
	省控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	—

	5
	
	莲花*
	省控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—

	6
	
	五龙泉*
	国控
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅱ
	良好
	BOD5（Ⅲ类）0.13倍

CODcr（Ⅲ类）0.13倍

	7
	黄龙滩

水库
	黄龙1#*
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	—

	8
	
	黄龙2#*
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	优
	—

	9
	汉  江
	杨溪*
	市控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	—

	10
	
	陈家坡*
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—

	11
	
	沈湾*
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅱ
	优
	—

	12
	金钱河
	夹河口*
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	优
	—

	13
	堵  河
	焦家院*
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	优
	—

	14
	天  河
	天河口*
	国控
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅴ
	Ⅱ
	良好
	—

	15
	剑  河
	剑河口*
	国控
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅱ
	Ⅲ
	轻度污染
	CODmn(Ⅳ类)

0.02倍

	16
	浪  河
	浪河口*
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅲ
	优
	—

	17
	官山河
	孙家湾*
	国控
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—

	18
	滔  河
	王河电站*
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	优
	—

	19
	神定河
	神定河口*
	国控
	氨氮≤3.5mg/L，

总磷≤0.35mg/L，其他指标为Ⅳ类
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	重度污染
	氨氮（劣Ⅴ类）

11.1mg/L

总磷（劣Ⅴ类）

0.61mg/L

CODcr(Ⅴ类)

0.27倍

	20
	泗  河
	泗河口*
	国控
	氨氮≤3.5mg/L，

总磷≤0.5mg/L，其他指标为Ⅳ类
	劣Ⅴ
	Ⅳ
	Ⅳ
	重度污染
	氨氮（劣Ⅴ类）

3.62mg/L



	21
	堵河
	潘口水库坝上*
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅱ
	优
	—

	22
	犟  河
	东湾桥*
	国控
	氨氮≤3.5mg/L，

总磷≤0.5mg/L，其他指标为Ⅳ类
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅲ
	良好
	—

	23
	南  河
	马栏河口*
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—

	24
	曲远河
	青曲*
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	—

	25
	东  河
	东河口*
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅱ
	优
	—

	26
	淘谷河
	淘谷河口*
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	—

	27
	泗  河
	方块村*
	—
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅳ
	良好
	—

	28
	堵  河
	钦玉河（化口）*
	市控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—

	29
	竹溪河
	双岔*
	省控
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅱ
	良好
	—

	30
	汇湾河
	新洲*
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—

	31
	神定河
	下八亩地*
	—
	氨氮≤3.5mg/L，总磷≤0.35mg/L，其他指标为Ⅳ类
	Ⅲ
	劣Ⅴ
	—
	良好
	—

	32
	马家河
	鸳鸯大桥*
	—
	氨氮≤3.5mg/L，总磷≤0.5mg/L，其他指标为Ⅳ类
	劣Ⅴ
	Ⅳ
	—
	重度污染
	—

	33
	剑河水库
	剑河水库*
	—
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅲ
	—
	优
	—

	34
	盘峪河
	新泉水湾水源地*
	—
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	—
	优
	—


表1-2     2019年5月十堰市地表水其他监测断面水质类别

	序号
	河流

名称
	断 面
名 称
	断面
属性
	水质目标
	水质类别
	水质
评价
	主要污染物及超标倍数

	
	
	
	
	
	本月
	上月
	去年同期
	
	

	1
	汉  江
	蔡湾
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	优
	—

	2
	
	羊  尾*
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—

	3
	天  河
	水石门
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	—

	4
	滔  河
	滔河水库
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—

	5
	金钱河
	玉皇滩*
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	—

	6
	堵  河
	界牌沟*
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—


备注：表1-1和表1-2国控断面中，*断面功能为评价、考核、排名，其它断面功能为趋势科研。

表1-3   监测断面主要污染指标及超标倍数变化表
	序号
	超标断面名称
	各断面主要污染指标
	浓度值（超标倍数）

	
	
	
	本月
	上月
	去年同期

	1
	神定河口
	氨氮
	11.1mg/L
	4.83mg/L
	7.99mg/L

	
	
	总磷
	0.61mg/L
	0.86mg/L
	0.57mg/L

	
	
	化学需氧量
	38mg/L（0.27倍）
	34mg/L（0.13倍）
	—

	
	
	溶解氧
	—
	2.52mg/L
	—

	2
	泗河口
	氨氮
	3.62mg/L
	—
	—

	3
	剑河口
	高锰酸盐指数
	6.1mg/L(0.02倍)
	—
	—

	4
	何家湾
	总磷
	0.04mg/L(0.60倍)
	—
	—

	5
	五龙泉
	五日生化需氧量
	3.4mg/L(0.13倍)
	—
	—

	
	
	化学需氧量
	17mg/L(0.13倍)
	—
	—

	
	
	总磷
	—
	0.03mg/L(0.20倍)
	—


表1-4   2019年4月份周边城市地表水断面达标率

	城市名称
	黄石
	荆州
	荆门
	鄂州
	孝感
	襄阳
	十堰
	武汉

	断面个数
	5
	28
	42
	12
	46
	27
	35
	6

	地表水达标率（%）
	40.0
	42.9
	50.0
	50.0
	76.1
	81.5
	85.7
	100


2.2 跨界断面水质监测情况

5月份，十堰市2个跨市界断面，沈湾断面现状类别为Ⅰ类，符合规划类别，水质状况为“优”；马栏河口断面现状类别为Ⅱ类，符合规划类别，水质状况为“优”。

表1-5   2019年5月份十堰市跨市界断面水质监测情况

	断面名称
	考核指标（mg/L）
	规划

类别
	水质

类别
	水质

评价

	
	氨氮
	总磷
	高锰酸盐指数
	
	
	

	沈  湾
	0.015
	0.02
	1.4
	Ⅱ
	Ⅰ
	优

	马栏河口
	0.23
	0.06
	3.1
	Ⅱ
	Ⅱ
	优


2.3 水库
2座水库8个测点中，黄龙1#、黄龙2#、莲花3个测点水质现状类别为Ⅰ类，龙口、坝上中、江北大桥3个测点水质现状类别为Ⅱ类，何家湾、五龙泉2个测点水质现状类别为Ⅲ类；何家湾、五龙泉测点超出规划类别，水质状况为“良好”，其余6个测点均符合规划类别，水质状况为“优”。与上月相比，坝上中、何家湾、江北大桥、莲花、龙口5个测点营养状态级别由“中营养”变为“贫营养”，其余3个测点营养状态级别均与上月持平。

表1-6   2019年5月份十堰市水库监测情况
	序号
	水 库

名 称
	断面

名称
	断面

属性
	规划

类别
	水质监测类别
	水质

评价
	营养状态级别

	
	
	
	
	
	本月
	上月
	去年同期
	
	

	1
	丹江口水库
	坝上中
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	优
	贫营养

	2
	
	何家湾
	国控
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅱ
	良好
	贫营养

	3
	
	江北大桥
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	优
	贫营养

	4
	
	龙口
	省控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	贫营养

	5
	
	莲花
	省控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	贫营养

	6
	
	五龙泉
	国控
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅱ
	良好
	中营养

	7
	黄龙滩水库
	黄龙1＃
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	贫营养

	8
	
	黄龙2＃
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	优
	贫营养
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图1-2  水库营养状态指数变化情况
2.4 丹江口库区及上游
丹江口水库库区及其上游的18个断面，水质总体为“良好”，水质符合Ⅰ～Ⅲ类的断面15个（其中Ⅰ类断面7个，Ⅱ类断面6个，Ⅲ类断面2个）,占83.3%；Ⅳ类断面1个，占5.6%；劣Ⅴ类断面2个，占11.1%；水质达标率为83.3%（15个断面符合规划类别）。

与上月相比，达标率持平；陈家坡、青曲、黄龙1#断面水质类别由Ⅱ类上升为Ⅰ类，东河口断面水质类别由Ⅲ类上升为Ⅱ类，天河口断面水质类别由Ⅴ类上升为Ⅲ类；坝上中、夹河口、焦家院断面水质类别由Ⅰ类下降为Ⅱ类，剑河口断面水质类别由Ⅱ类下降为Ⅳ类，泗河口（替代）断面水质类别由Ⅳ类下降为劣Ⅴ类；其余断面水质类别与上月持平。
与去年同期相比，达标率下降5.6个百分点；陈家坡、潘口水库坝上断面水质类别由Ⅱ类上升为Ⅰ类，浪河口断面水质类别由Ⅲ类上升为Ⅰ类；夹河口、淘谷河口断面水质类别由Ⅰ类下降为Ⅱ类，天河口水质类别由Ⅱ类下降为Ⅲ类，剑河口断面水质类别由Ⅲ类下降为Ⅳ类，泗河口（替代）断面水质类别由Ⅳ类下降为劣Ⅴ类；其余断面水质类别与去年同期持平。

表1-7   2019年5月丹江口库区及上游监测断面水质类别
	序号
	河流

名称
	断 面

名 称
	断面

属性
	水质

目标
	水质类别
	水质评价
	超标项目、类别及超标倍数

	
	
	
	
	
	本月
	上月
	去年同期
	
	

	1
	丹江口水库
	坝上中
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	优
	—

	2
	汉  江
	陈家坡
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—

	3
	堵  河
	焦家院
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	优
	—

	4
	堵  河
	黄龙滩

水库
	黄龙1#
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	—

	
	
	
	黄龙2#
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	优
	—

	5
	浪  河
	浪河口
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅲ
	优
	—

	6
	官山河
	孙家湾
	国控
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—

	7
	金钱河
	夹河口
	国控
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	—

	8
	天  河
	天河口
	国控
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅴ
	Ⅱ
	良好
	—

	9
	滔  河
	王河电站
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	优
	—

	10
	堵河
	潘口水库坝上
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅱ
	优
	—

	11
	汇湾河
	新  洲
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	优
	—

	12
	曲远河
	青  曲
	国控
	Ⅱ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	—

	13
	淘谷河
	淘谷河口
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	优
	—

	14
	东  河
	东河口
	国控
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅱ
	优
	—

	15
	剑  河
	剑河口
	国控
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅱ
	Ⅲ
	轻度污染
	CODmn(Ⅳ类)

0.02倍

	16
	犟  河
	东湾桥
	国控
	氨氮≤3.5mg/L，

总磷≤0.5mg/L，其他指标为Ⅳ类
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅲ
	良好
	—

	17
	泗  河
	泗河口
	国控
	氨氮≤3.5mg/L，

总磷≤0.5mg/L，其他指标为Ⅳ类
	劣Ⅴ
	Ⅳ
	Ⅳ
	重度污染
	氨氮（劣Ⅴ类）

3.62mg/L



	18
	神定河
	神定河口
	国控
	氨氮≤3.5mg/L，

总磷≤0.35mg/L，其他指标为Ⅳ类
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	重度污染
	氨氮（劣Ⅴ类）

11.1mg/L

总磷（劣Ⅴ类）

0.61mg/L

CODcr(Ⅴ类)

0.27倍
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图1-3   2019年5月丹江口库区及上游监测断面水质类别比例

2.5 集中式饮用水源地水质
2019年5月，按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ = 3 \* ROMAN 类标准评价，我市4个地级以上集中式饮用水水源地水质达标率为100%，与上月、去年同期相比持平。

表1-8   2019年5月十堰市县级以上集中式饮用水源地水质情况
	序号
	水源地名称
	水质类别
	达标
情况
	水质
状况

	
	
	本月
	上月
	去年同期
	
	

	1
	黄龙水库
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ
	达标
	优

	2
	马家河水库
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	达标
	优

	3
	茅塔河水库
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅱ
	达标
	优

	4
	余家湾水库
	Ⅱ
	Ⅱ
	Ⅰ
	达标
	优


备注：县级饮用水源地一季度监测一次，本月未上报。
2.6  5月份五条综合治理河流水质监测情况
2019年5月1日至10日，十堰市环境保护监测站和第三方测站对我市的五条综合治理河流36个监测断面开展了水质监测，监测结果如下：
1、神定河流域14个监测断面，水库按照地表水III类水质标准评价，其余断面依据《湖北省水污染防治行动计划工作方案》水质考核目标为：氨氮≤3.5mg/L，总磷≤0.35mg/L，其他指标为Ⅳ类。其中达标断面1个（周家沟），未达标断面11个（百二河水库、岩洞沟水库、镜潭沟、茶树沟、岩洞沟、张湾河、百二河、火炉沟、八亩地示范段、下八亩地、神定河口（替代））。炉子沟、袁家沟不满足采样条件，未监测。

2、泗河流域11个监测断面，水库按照地表水III类水质标准评价，方块村断面按照地表水Ⅳ类水质标准评价；其余断面依据《湖北省水污染防治行动计划工作方案》水质考核目标为：氨氮≤3.5mg/L，总磷≤0.5mg/L，其他指标为Ⅳ类。其中达标断面5个（马家河水库、余家湾水库、茅塔河水库、方块村、胡家沟），未达标断面2个（徐家棚、泗河口（替代））。车站沟、战马沟、徐家沟、七里沟不满足采样条件，未监测。

3、犟河流域5个监测断面，水库按照地表水III类水质标准评价，其余断面依据《湖北省水污染防治行动计划工作方案》水质考核目标为：氨氮≤3.5mg/L，总磷≤0.5mg/L，其他指标为Ⅳ类。该流域5个监测断面均达标。

4、剑河流域3个监测断面，均按照地表水III类水质标准评价。其中达标断面1个（剑河水库），未达标断面2个（武当山镇下游、剑河口）。
5、官山河流域监测断面3个，均按照地表水III类水质标准评价。其中达标断面2个（官山镇下游、孙家湾），未达标断面1个（官山河水库）。
[image: image4.png](mg/L)

)

s

0

2

E

s

10





图1-4   2019年5月五条综合治理河流化学需氧量监测结果变化情况
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图1-5   2019年5月五条综合治理河流氨氮监测结果变化情况
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图1-6   2019年5月五条综合治理河流总磷监测结果变化情况

2.7 水质变化原因分析
本月神定河口（替代断面八亩地）断面未达到《湖北省水污染防治行动计划工作方案》水质考核目标，主要超标因子为化学需氧量、氨氮和总磷。主要原因为神定河“5改污”及调蓄配水工程尚在建设；神定河流域多条重点支沟正在开展治理工程包括主河道清淤等，施工过程影响了河道水质。

本月泗河口（替代断面马家河示范段）断面未达到《湖北省水污染防治行动计划工作方案》水质考核目标，主要超标因子为氨氮。主要原因为上游车站沟等支沟综合治理工程仍在建设，影响了替代断面的河道水质。

本月剑河口断面未达到《湖北省水污染防治行动计划工作方案》水质考核目标，主要超标因子高锰酸盐指数。主要原因为剑河水质自动站1-25日浓度均值超标，国家考核采用自动沾数据考核。剑河口断面生态流量较小，水体不流动，水体处于死水区，水质较差。

2.8 建议

一是市住建局、张湾区要加强组织协调，统筹安排工期，加快神定河“5改污”及调蓄配水工程进度，实现污水全处理，彻底解决神定河溢流问题。

二是茅箭区要加速推进马家河主河道破损管网改造（二期）工程，施工期间要做好原管网污水的应急收集工作，确保污水不直排入河；市住建局要加强已维修改造管网运行情况排查，并加强管护、维修，确保全线不渗漏。

三是各区加快推进神定河、泗河流域重点支沟治理工程，确保6月底前全部完成整治，水质稳定达到地表水Ⅳ标准。

四是强化项目工程质量监管，市住建局及各相关区要加强对项目工程质量的监督检查，对于施工作业不规范、工程质量不过关、问题整改不彻底、应急接管措施不到位的要及时向建设单位反馈并予以指导，对于施工过程中偷工减料、工程材料以次充好的施工单位、监理责任单位要严格惩戒，对于建设单位相关责任人要严格追责问责。

第二部分 环境空气质量
2019年5月，十堰市辖区内环境监测站对所在辖区的环境空气质量进行了监测。十堰市城区5月份PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3月均值浓度分别为66μg/m3、28μg/m3、7μg/m3、21μg/m3、1.0mg/m3、141μg/m3，与去年同期相比，PM2.5、SO2月均值浓度分别下降3.4%、41.7%，PM10、NO2、O3月均值浓度分别上升11.9%、10.5%、5.2%，CO月均值浓度较去年同期持平。十堰市城区环境空气质量有效监测天数为31天，优良天数29天，达标率为93.5%。

一、十堰市环境空气自动站情况介绍
十堰市共有17个空气自动站，其中国控点4个，省控点13个。
国控点中十堰城区3个（滨河新村、刘家沟、铁二处）作为城市评价点，武当山景区（武当山）作为对照点。
省控点中茅箭区1个（茅箭区北京路），张湾区1个（张湾区西城路），郧阳区2个（郧阳区柳新路、郧阳区金沙路），武当山特区1个（武当山特区沿河路），丹江口市2个（丹江口市沙陀营路、丹江口市武当大道），郧西县2个（郧西县环城西路、郧西县五龙河大道），竹山县1个（竹山县体育路），竹溪县1个（竹溪县东风路），房县2个（房县房龄东大道、房县诗经大道）。
二、统计结果
1、十堰城区
2019年5月份，我市中心城区环境空气质量优良天数达标率93.5%，较去年同期下降6.5个百分点；PM10平均浓度66μg/m3，较去年同期上升11.9%；PM2.5平均浓度28μg/m3，较去年同期下降3.4%。

2、十堰10个县市区
2019年5月份，全市10个县市区空气质量优良率均在80.6%~96.8%之间。从空气质量级别来看，郧西县因沙尘影响出现1天“重度污染”天气，全市其他9个县市区均未出现重污染天气。详见表2-1。

表2-1  2019年5月份空气质量级别分级表

	序号
	区  域
	优
	良
	轻度

污染
	中度

污染
	重度

污染
	严重

污染
	优良率

	1
	房县
	10
	20
	1
	0
	0
	0
	96.8%

	2
	竹溪县
	8
	22
	0
	1
	0
	0
	96.8%

	3
	竹山县
	6
	22
	0
	1
	0
	0
	96.6%

	4
	茅箭区
	2
	26
	2
	0
	0
	0
	93.3%

	5
	十堰经济技术开发区
	8
	18
	1
	1
	0
	0
	92.9%

	6
	丹江口市
	3
	25
	3
	0
	0
	0
	90.3%

	7
	张湾区
	5
	22
	3
	1
	0
	0
	87.1%

	8
	武当山旅游经济特区
	3
	24
	4
	0
	0
	0
	87.1%

	9
	郧阳区
	3
	24
	3
	1
	0
	0
	87.1%

	10
	郧西县
	4
	21
	5
	0
	1
	0
	80.6%

	武当山（对照点）
	7
	16
	0
	0
	0
	0
	100%

	中心城区
	5
	24
	2
	0
	0
	0
	93.5%

	注：武当山因停电和质控，未达到环境空气质量评价技术规范中最低27天的要求。


3、全市排名
2019年5月份，依据《环境空气质量评价技术规范（试行）》对全市10个县市区的6个基本项目进行监测，按照相对较好到相对较差次序统计，依次为：房县、竹溪县、武当山旅游经济特区、十堰经济技术开发区、郧阳区、竹山县、张湾区、郧西县、丹江口市和茅箭区。详见表2-2。各区域优良天数比对示意图见图2-1。

表2-2  2019年5月份十堰市各县市区环境空气质量排名情况表

	排名
	区域
	PM10单项

质量指数
	PM2.5单项

质量指数
	SO2单项

质量指数
	NO2单项

质量指数
	CO单项

质量指数
	O3单项

质量指数
	空气质量综合指数

	1
	房县
	0.81
	0.69
	0.13
	0.38
	0.20
	0.76
	2.97

	2
	竹溪县
	0.91
	0.89
	0.17
	0.20
	0.12
	0.78
	3.07

	3
	武当山旅游经济特区
	0.90
	0.69
	0.13
	0.30
	0.20
	0.98
	3.20

	4
	十堰经济技术开发区
	0.96
	0.69
	0.08
	0.50
	0.20
	0.79
	3.22

	5
	郧阳区
	1.00
	0.69
	0.15
	0.30
	0.15
	0.97
	3.26

	6
	竹山县
	1.03
	0.86
	0.25
	0.30
	0.22
	0.76
	3.42

	7
	张湾区
	0.91
	0.86
	0.12
	0.40
	0.25
	0.89
	3.43

	8
	郧西县
	1.04
	0.86
	0.13
	0.38
	0.25
	0.94
	3.60

	9
	丹江口市
	1.06
	0.91
	0.22
	0.45
	0.25
	0.92
	3.81

	10
	茅箭区
	0.97
	0.86
	0.13
	0.68
	0.28
	0.93
	3.85


[image: image1.png]mz, 183%

Wi, 29%

BV, 5T%

1-1277.1%



[image: image11.jpg]& #l

® iR M




图2-1  十堰市各区域优良天数比对示意图
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三、2019年4月份全省各市州排名情况
根据湖北省环保厅《2019年4月湖北省重点城市环境空气质量报告》，对全省2019年4月份空气质量监测结果进行统计，空气质量综合指数相对较好到相对较差的次序依次是：神农架、恩施、潜江、咸宁、随州、天门、孝感、十堰、荆州、宜昌、黄冈、荆门、仙桃、鄂州、襄阳、黄石和武汉。详见表2-3。
表2-3  2019年4月份全省空气质量综合指数排名表

	排名
	城市名称
	综合指数
	最大指数
	主要污染物

	1
	神农架
	2.1
	0.73
	O3

	2
	恩施
	2.98
	0.78
	O3

	3
	潜江
	3.01
	0.86
	PM2.5

	4
	咸宁
	3.28
	0.91
	PM2.5

	5
	随州
	3.62
	0.94
	O3

	6
	天门
	3.67
	1.14
	PM2.5

	7
	孝感
	3.67
	1.06
	PM2.5

	8
	十堰
	3.76
	0.97
	PM2.5

	9
	荆州
	3.79
	1.00
	PM2.5

	10
	宜昌
	3.88
	1.14
	PM2.5

	11
	黄冈
	3.92
	0.97
	PM10, PM2.5

	12
	荆门
	3.99
	1.23
	PM2.5

	13
	仙桃
	4.08
	1.11
	PM2.5

	14
	鄂州
	4.26
	1.03
	PM2.5

	15
	襄阳
	4.42
	1.43
	PM2.5

	16
	黄石
	4.43
	1.06
	PM2.5

	17
	武汉
	4.52
	1.06
	PM2.5


四、原因分析
2019年5月份，根据监测数据统计，城区有效监测天数31天，空气质量状况5天优、24天良、2天轻度污染；首要污染物9天为PM10、1天为PM2.5、17天为O3（其中1天PM10和O3同为首要污染物）。

2019年5月份，十堰城区降雨量43.9毫米，与去年同期（167.3毫米）相比，降雨量下降123.4毫米。

2019年5月12日至16日，十堰受西北沙尘输入性影响，出现2天轻度污染天气。

附录1：地表水环境质量评价标准与方法
一、评价项目
地表水水质评价根据《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）、《地表水环境质量评价办法（试行）》（环办[2011]22号）。依据《湖北省地表水环境功能区类别》和《丹江口库区及上游水污染防治和水土保持规划（修订本）》中水体功能类别的划分，进行水质类别及水质达标状况评价。
（一）河流
河流评价项目为：pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、六价铬、铅、氰化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂、硫化物共21项。水温、粪大肠菌群、总氮每月开展监测但不参与水质评价。
叶绿素a、总磷、总氮、透明度和高锰酸盐指数5项作为水库的富营养化程度的项目。
（二）地表水饮用水源地
集中式饮用水水源地选取了61项指标：水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、六价铬、铅、氰化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群、硫酸盐、氯化物、硝酸盐、铁、锰、三氯甲烷、四氯化碳、三氯乙烯、四氯乙烯、苯乙烯、甲醛、苯、甲苯、乙苯、二甲苯、异丙苯、氯苯、1，2-二氯苯、1，4-二氯苯、三氯苯、硝基苯、二硝基苯、硝基氯苯、邻苯二甲酸二丁酯、邻苯二甲酸二（2-乙基已基）酯、滴滴涕、林丹、阿特拉津、苯并（a）芘、钼、钴、铍、硼、锑、镍、钡、钒、铊共计61项。
以湖库型地表水为饮用水源地，在河流监测项目的基础上加测叶绿素a和透明度。
二、评价方法

1、水质类别评价

河、湖、库水质类别：确定河、湖、库水质类别采用最高水质类别法，即将河、湖、库各个断面（点位）的各项污染物浓度分别进行算术平均，其中污染最重的项目所达到的水质类别即为该河、湖、库的水质类别。

2、水质达标评价

河、湖、库水质达标判定：河、湖、库水质类别小于或等于规划水质目标，则表明该河、湖、库水质达标。

水功能区达标率：达标断面个数占实测有水断面总数的百分比。
3、湖泊水库富营养化程度评价
（1）评价方法
采用综合营养状态指数法（TLI（∑））。
（2）湖泊营养状态分级
采用0～100的一系列连续数字对湖泊（水库）营养状态进行分级：
        TLI（∑）＜30        贫营养
        30≤TLI（∑）≤50    中营养
        TLI（∑）＞50        富营养 

        50＜TLI（∑）≤60    轻度富营养
        60＜TLI（∑）≤70    中度富营养
        TLI（∑）＞70        重度富营养
（3）综合营养状态指数计算公式如下：
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式中：
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——综合营养状态指数；
      Wj——第j种参数的营养状态指数的相关权重；
      TLI（j）——代表第j种参数的营养状态指数。
以chla作为基准参数，则第j种参数的归一化的相关权重计算公式为：
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式中：rij——第j种参数与基准参数chla的相关系数；
      m——评价参数的个数。
中国湖泊（水库）的chla与其他参数之间的相关关系rij及rij2见表1。
表1 中国湖泊（水库）部分参数与chla的相关关系rij及rij2值
	参数
	chla
	TP
	TN
	SD
	CODMn

	rij
	1
	0.84
	0.82
	-0.83
	0.83

	rij2
	1
	0.7056
	0.6724
	0.6889
	0.6889


（4）各项目营养状态指数计算
TLI（chla）=10（2.5+1.086lnchla）
TLI（TP）=10（9.436+1.624lnTP）
TLI（TN）=10（5.453+1.694lnTN）
TLI（SD）=10（5.118-1.94lnSD）
TLI（CODMn）=10（0.109+2.661lnCODMn）
式中：chla单位为mg/m3，SD单位为m；其他指标单位均为mg/L
附录2：环境空气质量评价标准与方法
一、依据
《环境空气质量标准》(GB 3095-2012)；
《环境空气质量指数（AQI）技术规定》（HJ 633—2012）；
《环境空气质量评价技术规范（试行）》(HJ 663—2013)；
《城市空气质量排名技术规定》（环办[2015]64号）；
《关于调整城市环境空气质量监测数据有效性统计方法的通知》（总站气字[2016]276号）。
二、执行标准
“武当山”为对照点，执行《环境空气质量标准》(GB 3095-2012)一级标准；其它空气自动站均执行《环境空气质量标准》(GB 3095-2012)二级标准。
三、统计方法
为了全面、直观的了解十堰市空气质量状况，对全市15个空气自动站分别进行了统计。同时，按照考核区域（茅箭区、张湾区、十堰经济技术开发区、郧阳区、武当山特区、丹江口市、郧西县、竹山县、竹溪县、房县）分10个区域进行了统计和评价。
根据市局统一部署，2018年对十堰各区域评价按照下表进行统计和评价：
	序号
	区域名称
	代表点位
	序号
	区域名称
	代表点位

	1
	茅箭区
	滨河新村
	2
	张湾区
	刘家沟

	3
	开发区
	铁二处
	4
	武当山特区
	武当山特区沿河路

	5
	郧阳区
	郧阳区金沙路

郧阳区柳新路
	6
	丹江口市
	丹江口市沙陀营路

丹江口市武当大道

	7
	郧西县
	郧西县环城西路

郧西五龙河大道
	8
	房县
	房县房陵东大道

房县诗经大道

	9
	竹山县
	竹山县体育路
	10
	竹溪县
	竹溪县东风路


附录3：监测点位图


附图3   十堰市环境空气自动站监测点位示意图
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附图2 十堰市集中式饮用水源地监测点位图









